complete sentence, thanks to the presence of the expression *unde et stercoris quoque causa*, so we have:

*Deus enim eorum uenter est, et omnia ciborum causa faciunt, qui rediguntur in sterCUS. Unde et stercoris quoque causa (et) ad hoc tantum assumunt crucem, ut auaritiam et superbiam magistri sui diaboli doceant ore uipereo.*

"For their god is the belly and they do all things by reason of food, which turns into dung. Hence also by reason of dung, and for this alone they burden themselves with the cross, to teach the greed and pride of their master, the devil, with a viper's mouth".

The second group, instead, omitting the lexeme *causa*, presents a decidedly scazon clause:

*Deus enim eorum uenter est, et omnia ciborum causa faciunt, qui rediguntur in sterCUS. Unde et stercoris quoque et ad hoc tantum assumunt crucem, ut auaritiam et superbiam magistri sui diaboli doceant ore uipereo.*

A third set of witnesses shows an even more abbreviated form:

*Deus enim eorum uenter est, et omnia ciborum causa faciunt, qui rediguntur in sterCUS. Unde et ad hoc tantum assumunt crucem, ut auaritiam et superbiam magistri sui diaboli doceant ore uipereo.*

A fourth one presents the complete omission of the gloss witnessed by the editor:

*Deus enim eorum uenter est, et omnia ciborum causa faciunt, qui rediguntur in sterCUS. Et ad hoc tantum assumunt crucem, ut auaritiam et superbiam magistri sui diaboli doceant ore uipereo.*

The TROYES, Bibliothèque Municipale, 126, f. 204r, is particularly interesting as it quotes the text of the second group but the words *et stercoris quoque* have been deleted: it is the first attempt at emendation which is witnessed and which helps us to order the codex tradition, which gradually 'ate' this sentence, first most likely due to the accidental dropping of the word *causa*, then with the intention of eliminating what had become an erratic, uneven and troublesome mass within the textual flow.

The ORLÉANS codex, Bibliothèque Municipale, 60 (57), f. 199r, belonging to the fourth group, features an interesting marginal note, which reads: *cantarosis id est scarabeus*. An interesting addition, unfortunately not fully readable, is that of LUXEMBOURG, Bibliothèque Nationale, 81 (69), f. 26r:

*Deus enim eorum uenter est, et omnia ciborum causa faciunt, qui rediguntur in sterCUS. Unde et stercori quoque mer...> comparantur<sup>15</sup> et ad hoc tantum assumunt crucem, ut auaritiam et superbiam magistri sui diaboli doceant ore uipereo.*

The PARIS codex, Bibliothèque de l'Arsenal, 34 deserves special mention: this manuscript, dating from the 12th century, shows the biblical text of the prophet Habakkuk in the central band of the page, while the Jeronymian commentary, naturally not complete, is given in the form and in the writing of a gloss in the two wide side margins and in the line-spacing. The scriptural text referred to is the *iuxta Hebraeos*, but with regard to v. 11 of chapter two, the variant of the